cestu verito solis operibus terre Ægypti & Canaan tribuenda videantur? respondet: Quia supra mentionem fecit interdicti de effusione sanguinis in superficie agri, ut ab Israelitis procul removeret abominationes, quas coluerunt in Ægypto, quemadmodum dicit com. 7. Capitis xvii. Neque sacrificanto deinceps sacrificia suis dæmonibus, ideo hic ita infit com. 3. Secundum opus terræ Ægypti, in qua habitastis, ne facite, quod est manducatio super sanguinem & circa eum, & manducatio sanguinis ipsius. Quandoquidem Cananai petulantè & perversi non erant in manducatione super sanguinem, neque in ipsius sanguinis manducatione sed lascivi erant valde & in adulterium effusi & protervi. Ideoque respectu corruptionis ac depravationis Cananaorum dicit, quod ipsorum caro sit instar carnis asinorum, & sicut fluxus equorum fluxus eorum (Ezek. xxiiii.) & secundum opus terræ Canaan, in quam deduco vos, ne facite, id est de materia incestus intelligendum, propriae duæ istæ Sectiones coherent, & utriusque inirium ducitura vocabulo ὥν ὥν unisquisque, quia in eo pares sunt. Nam in priori dixit, quicunque mactaverit (Lev. xvii. 3.) & in posteriore, quisque ad omnem propinquatum carnis suæ ne accedito (cap. xviiii. 6.) Seelio prior a negotio cultus dæmonum dehortatur, & posterior incestum prohibet, qui adulterii frequentiam sequitur.

VIII. Verum enim vero nulla sufficiens ratio dari potest, cur comma illud tertium ita sit dividendum, ut membrum prius ad caput præcedens referatur, (etsi sacrificia dæmonibus mactata Ægyptiorum abominationibus annumeranda esse, nulli dubitemus,) cum non modo Cananæos, sed & Ægyptios incestu ac illicitis nuptiis peccasse, constet, unde ad Hebræos tam turpis libido, quam idolatria devenit. Improbi Chami progeniem primos omnis superstitionis & idololatricæ impietatis extitisse autores, quorum improbis moribus pravisque disciplinis imbuti Ægyptii, successu temporis vicinas gentes, maxime Hebræos, instituti sui habuerint sectatores, testis est Ath. Kircherus OEdip. tom. 1. Synt. 1 v. c. 1. Cham enim calens & libidinosus, a quo Ægyptii originem habuerunt publice, si Berosi Antiquit. lib. 3. fidei standum, corruptum mortale genus, afferens & re ipsa exequens, congreendiendum esse, uti ante diluvium, cum matribus, sororibus, filiabus, masculis & brutis, & quovis alio genere. Addit, ideo a Jano piissimo & castimonia atque pudicitia conspicuo ejectum. Nec omni caret probabilitate, iterum exercuisse, aliasque verbo & exemplo docuisse abominationes, quas

ante diluvium viderat in posteris Sethi & Caini maledicti, qui commixti impia facinora commiserunt, atque adeo libidini consueverunt, ut ad eam explendam se totos devoverent, uti refert Saidus Batricides.

IX. Et cum patris sui Noachi verenda nuda vidisset, atque isto suos spectaculo oculos pavisset, maledictionis fulmen in ipsum & Canaanem vibratum legimus Gen. 19. 22. Ieq. Sive ipse pudori paterno illuserit, ejusque primus revelati indicium fecerit, sive Canaan proterus puer primus avi sui nuditatem viderit, eumque irriserit, & patri indicaverit, ut & ipse veniens viderit verenda patris nudata, & cum irrisione fratribus suis id nunciaverit, quod cum Hebreis (quorum sententia in antiquo libro, cui titulus *Bereschit Rabba Sect. 37. extat*) contendunt Theodoreus *quest. 57. in Gen.* Procopius *Gaz. Lyranus*, Tostatus, aliique recentiores, id saltem liquet ex textu, Chamum, a quo *Ægyptii & Cananæi* ortum traxerunt, a Deo propter detectam & inspectam Noachi nuditatem maledictum.

X. Placet nobis Abarbenel, *Comment. in Pent. f. 48. 1.* qui recensitis R. Jehudæ & R. Nehemiac in *Tanchuma*, nec non Aben-Ezra sententiis, acute, pro more suo notavit, fieri potuisse, ut una cum Chamo tentorium Noachi ingressus sit Canaan, qui Noachum avum suum retecerit, ut ambo eum reiectum viderint in medio tentori jacentem: ut Chamus peccasse censendus sit, quod de honore patris sui, deque tegumento ejus non fuerit solicitus; Canaan autem, quod eum revolaverit & abierit nunciatum foris tanquam irrisor coram fratribus suis, sive filiis Chami. Displacent tamen hæc verba ultima, cum non Canaan, sed ipse Chamo fratribus suis nuditatem patris indicasse dicatur com. 22. quod confirmat comma 23. utut Abarbenel comma 22. divellens, prioribus verbis, respiciens Cham patrem Canaanis nuditatem patris sui, inhonestatem & ignominiam Chami, quod patrem non texerit, referri, & verba posteriora, indicavit duobus fratribus suis foris, ad Canaanem modo memoratum redire, existimet. Quicquid sit, filium maledictum ejusdem cum patre Chamo ingenii fuisse, vix dubitari potest: atque ita operosa cessabit quæstio, cur Chami maledictionem Noach in caput filii Canaanis contorserit.

XI. Ab hoc Chamo non fuisse absimiles mores *Ægyptiorum*, tam sacra quam profana testantur historiarum monumenta. Quam pro-  
clivis

## CAETERISQUE NUPTIIS ILLICITIS 7

livis in libidinem fuerit Pharaon & aula Pharaonis, evidens est, ex more usitato rapiendi foeminas Gen. xii. 8. seqq. cum solius formæ illecebris inescatus Rex nuptias incognitæ mulieris appetiit. Quæ etiam ratio est, cur Spiritus S. spiritualem Israelitarum scortationem, & bestiæ, in magna urbe corporaliter & spiritualiter scortantis peccata exaggeraturus, utatur *Sodome & Ægypti* denominatione, quibus libido, scortatio, & omnis generis impuritas fuit familiaris, in quorum moribus & Israelitæ peccantes & bestiæ addicti eudonias habuere, Ezek. xvi. xxiii. Apoc. xi. 8. Et pellices Ægyptiorum grandem carnem instar asinorum; & fluxum instar equorum habuisse dicuntur Ezek. xxiii. 19. 20.

XII. Sacris paginis consona est historia profana. *Diodorus Sic.* lib. i. Cap. xxvii. *Lege*, inquit, *Ægyptiis statutum est*, præter aliorum hominum morem, γαμεῖν αὐτοφας UT SORORES DUCANTUR, quod Isidi apud ipsos feliciter hoc successisset; hæc enim Osridi germano nupsit. Videbis Plutarchum de *Iside & Osir.* Quod confirmat Philo Judæus lib. de *Specalibus Leg.* ad vi. & vii. Decal. præc. Postquam narravit, *Solonem Athenensem sororibus uterinis interdixisse connubio*, eodem patre prognatis non item, & legislatorem Lacedæmoniorum in soli eodem patre genitis hoc obliuississe, non in uterinis, subiungit: *Ast Ægyptiorum Legislator ridens uirisque simplicitatem & semiperfecta placita, laxavit libidinem, & auxit in corporibus animisque insanabile malum intemperantia, permissa licentia ducendi sorores, sive per alterutrum parentem, sive per utrumque cognatas, maiores pariter & minores aqualesve, ne gemellis quidem exceptis, quas natura ipso natali sejunxit, intemperantia vero societate copulavit insatiabili, & male comparata junctura. Quas leges abominatus Moses sanctissimus, ut alienissimas a bene constituta republica, & incitantes ad omnem turpitudinem, modis omnibus prohibuit congressum cum sororibus, sive utrumque, sive alterutrum tantummodo parentem communem habentibus.* Quod manifesto est documento & indicio, multas, non omnes leges, Mosis datas, Israelitis promulgandas, ad impias Ægyptiorum consuetudines, quas Hebrei imbiberant, abolendas.

XIII. Hisce moribus imbutos Reges Ægypti matrimonia cum proximis consanguineis contraxisse legimus. Ptolomæus Evergetes Beronicen fratris filiam duxit, Justinus lib. xxvi. 3. 2. Ptolomæus Philopator Eurydicen sororem lib. xxx. 1. 2. Pariter Ptolomæus Ceraunus (Plutarchus de *educat. liber. Philadelphum* dicit) nuptias Arsinoes

Arsinoes sororis suæ petuit. Idem lib. XVII. 2. 7. XXIV. 2. 3. Conf. Pausaniam in Atticis, qui exprefle addit: *Hic etiam Ptolemaus Arsinoës germanæ sorore amore vicitus, eam sibi matrimonio adiunxit: atque id non sane ex Macedonum, SED AEGYPTIORUM, quibus imperabat, LEGE FECIT.* Ne quis animum inducat ut credat, præter legem Reges tantum sibi sumptuisse. Quemadmodum etiam in honore fuit apud multos ex Aegyptiis, ut innupti corporis sui copiam pro libitu facerent, referente Sex. Emp. Pyr. 3. cap. 24. quod laudans Marihamus idemque probans in Hebreis a Celeb. *Witsio* refutatur *Egypt.* 11. Cap. VI.

XIV. Ex quibus omnibus palam est, circa nuptias non modo vetitum fuisse populo Dei, imitari *τέλη factum* sive *Τέλη δεύματα instituta* terræ Canaan, verum etiam terræ sive incolarum Aegypti, quam sententiam Abarbenel, qui id antea divellebat, amplexus est, quando ita pergit: *Non tamen desunt, qui interpretentur utrumque de incestu, tam secundum opera terræ Aegypti, quam secundum opera terræ Canaan; quod Aegyptiorum caro fuerit sicut caro asinorum* (Ezech. XXII. 19. 20.) Secundum opera terræ Aegypti ne facerent, *monuisse Deum, quia illuc habitatio eorum fuerat, & terra nativitatis sua.* Similiter secundum opera terræ Canaan, quam nunc ingressuri erant, *ut in ea habitarent, ne facerent, quia digniorem doctrinam, quam disserent, naesti erant, doctrinam sc. Dei sui, juxta id, quod sequitur* (comm. 4.) præcepta mea facite &c. Chananæi enim pariter ex Chamo prognati, ob hæc scelerata sunt ejecti, in quibus etiam turpisimi Sodomitæ Gen. XIII. 12. 13. XIX.

XV. Desine ergo mirari, Lector, Deum horum populorum leges & ritus speciatim prohibuisse, cum omnes gentilium mores non essent imitabiles: Gentis enim Judaicæ leges diverse sunt ab omni populo Esther III. 8. sive religionem cum aliis communem non habent, neque legibus utuntur similibus, sed & moribus & institutis pugnant cum toto mortalium genere, sicut Hamanis illa verba interpretatur Josephus Antiq. lib. XI. Cap. VI. Solis autem Aegyptiorum & Cananæorum moribus Deus populo suo interdixit, partim quia illustres fuerunt nationes, aliasque gentes istis sceleribus superarunt, quæ est sententia R. Sal. Jarchii, מגד שמעיהם של מצרים ושל בנעניים מקויקלים Ostendit, opera Aegyptiorum & Cananæorum peruersitate & corruptione omnes nationes

## CAETERISQUE NUPTIIS ILLICITIS. 9

nes antecellere, cumque locum, quo habitabant Israelitæ, præ omnibus aliis fuisse corruptum & depravatum; partim & præcipue, quia magis imitari potuerunt Israelitæ ritus earum terrarum, quam omnium aliarum, cum eas magis cognoscerent, indeque amarent. In Ægypto enim nati, elonga consuetudine cum Ægyptiis, mores eorum penitus imbiberunt, indeque cœlo non animo mutato exeentes semper in eos propenderunt. Quod eleganter & diligenter adnotavit Eusebius lib. vii. Præp. Evang. cap. viii. Israelitæ, cum in Ægypto viverent, ita mores & ritus Ægyptiorum induerunt, ut inter virisque populi vita genus nihil discriminis fuisse videtur. Hæc ergo ratio fuit, cur, quum in jura primæva de Incestu apud alias tam Occidentis quam Orientis gentes, graviter peccatum sit, Deus harum solum ritibus populo suo interdixerit.

XV. Si verum, quod pluribus docte demonstratum ivit Celer. Spencerus Lib. ii. Cap. i. & ii. de Leg. Heb. Rit. Zabiorum nomine Chaldæos imprimis, Nabatæos, Charanæos, Syrios aliquaque, Chaldæorum dogmatis & ritibus addictos, ÆGYPTIOS ETIAM, censendos, qui gentes ad solem Orientem sitas infecrint, eosque veteres Zabios per hasce gentes Lev. xviii. 3. intelligendos; conferri simul possunt ritus illi, quos idem Auctor loc. cit. Cap. ii. Secl. iv. enumerat, inter ipsos usitati, de Fœminarum in Veneris honorem publicatione; de Sacrorum peractione partibus nudatis, quas honestas tegi jubet, (quemadmodum cultum Pchoris Num. xxv. 1. Psal. cvi. 18. vel eo solo peractum esse putant Hebræi, si quis vel in ædibus privatis, vel in templo, coram illius imagine pudenda & nates denudaret, L'Empereur in Middoth. c. iii.) de infantum Molocco immolatione & similibus aliis, quorum usu Zabii se dæmonis cultui devotos esse palam professi, & quorum causa Cananæi hic expulsi dicuntur; quorum carnem supra, Abarbenelem, carnem asinorum appellasse, vidimus, idque ex interpretatione loci Gen. xxii. 6. consistite hic cum asino, quod Rabbini vertunt per עזבְנָה דַבְרֵי populum similem asino, levamm. f. 62. 1. quod Elieser fuerit Cananæus.

XVI. Operibus & statutis Ægyptiorum ac Cananæorum, Deus judicia sua & statuta sua custodienda opponit com. 4. Leges enim gentium, licet ex principiis pietatis & justitiae impressis profectæ sint, ex corruptione tamen naturæ, vitii & criminis non

B

sunt

sunt expertes, cum quod rectum est, semper nec videre possint, nec velint. Nonnunquam in Scriptura sacra מִצְתָּה וְחֲקִים וּמִשְׁפְּטִים precepta (moralia) statuta (ceremonialia) & judicia (politica) concurrunt Deut. vi. 1. & a se invicem distinguuntur, quemadmodum Exod. xx. præcepta moralia, quæ sunt perpetuae observantiae, Capp. xxii. xxiii. xxiv. judicia forensia, sive politica præcepta, & cap. xxv. statuta ceremonialia continentur. Interdum מִשְׁפְּטִים & חֲקִים statuta & judicia conjunguntur, ut Deut. iv. 1. §. atque hoc loco. Quibus duabus vocibus ea omnia officia exprimuntur, quæ ad pietatem erga Deum, atque ad justitiam erga homines exiguntur. מִשְׁפְּטִים ritus & statuta denotant, quæ ad Dei cultum & pietatem faciunt, מִשְׁפְּטִים autem jura politica, quæ hominum officia mutua & justitiam civilem ac Politiam concernunt, hominumque societatem moderantur, quæ summus Legislator populo suo observanda proponit.

XVII. Sequitur *Ratio interdicti atque præcepti, generalis com. 2. & 4. ac specialis com. 5.* Ratio generalis antecedit & sequitur interdictum ac præceptum אֱלֹהִים יְהוָה אֵנִי. Ego sum Dominus Deus vester. Dominus, id est, *Auctor omnis essentiae*, qui hominibus, quos obligat, essentiam largitur, qui esse dat suis legibus & poenis, qui, quod dicit, facit, Psal. xxxiiii. 9. immutabilis ille, qui dicit, Ego primus, ego ultimus Esa. xliv. 6. Et אֱלֹהִים Deus, venerabilis, ex regendi potestate a creaturis colendus, summus *index* & rector. Quod Rabbi Salomoh eleganter allegorice exponit אֱלֹהִים יְהוָה אֲנַכִּי בְּסִינֵי קָבֵל מִלְכֹות מִעַתָּה קָבֵל אֱלֹהִים Ego sum ille, qui ita locutus in monte Sinai, Ego sum Dominus Deus tuus Exod. xx. 2. Regnum meum (cujus loco Bechai, in Pentat. f. 140. 2. eadem referens ponit אלֹהִים Deitatem meam,) in vos receperitis, nunc edicta & statuta mea quoque accipite. Porro sum Deus vester fœderatus, ex fœdere obligans; qui mercedem reddit obsequentibus, & ultionem sumit ab inobedientibus, quemadmodum Elias ben Mose Karæus hæc verba interpretatur: חֲטֹאת שֶׁל הַמְּתֻנָּא לְבִרְיוֹת הַשֵּׁם יִפְרַע כְּמַנּוּ כִּי אֵין יוֹתֵר רָע בְּעָלָם מִמֶּה שֶׁמְּרֹעַת שְׁמַעַן סִינְיָה Sensus est, quod omnes Singulos incestu se se poluenentes vindicaturus sit Deus, quoniam majus in mundo malum non deprehenditur, quo homo a Deo alienetur.

XVIII. Ratio persuadens specialis hisce verbis com. 5. expressa est: שְׁמַרְתָּם אֶת חֲקִתִּי וְאֶת מִשְׁפְּטִי אֲשֶׁר יַעֲשֶׂה אֶתְכֶם הָאָדָם וְזֶה כְּהֵם אֱלֹהִים: Si

## CAETERISQUE NUPTIIS ILLICITIS. II

*Si observabis statuta mea, & iudicia mea, homo qui fecerit ea, vivet in eis, ego Jehovah.* q.d. Opera terræ Ægypti hominem ad excidium ducent, & opera terræ Canaan ad interitum, sed præcepta mea & leges meæ ad vitam æternam. Pollicetur obedientibus *vitam*, non modo corporalem, uti in quinto Decalogi præcepto & særissime in lege, sed præcipue vitam aliam, quæ majoris momenti, & non in unione animæ cum corpore, sed in unione & communione animæ cum Deo & fruitione ejus consistit, quam consequitur summa beatitudo, de qua vita Apostolus Eph. 4.18. Tit. 1.2. *qua caruerunt gentiles.* Onkelos vertit בחן בח' עלמא *vivet in illis vitam æternam.* R. Salomoh לעלם הבא *in futuro saculo.* Aben Esra בפניהם עלמות *in duobus seculis.* Rabbi Bechai in Legem fol. 140.2. *Quatuor vita species recenset.* 1. *vitam corpoream*, dum *anima hominum corpori juncta manet.* 2. *vitam restituta post morbum valetudinis.* 3. *ח'ים. של* 4. *ח'ים אחריו החול.* *vitam remissionis peccatorum*, post resipiscientiam. 4. *ח'ים אחריו ח'ים post mortem in resurrectione mortuorum.* Quibus recensitis addit: *וד מני ח'ים אלו נכללים במל' ווי בהם* *& quatuor illæ species vita vocibas istis, vivet in eis, comprehensa sunt.*

XIX. Non minus eleganter R. Menachem Rakn in Legem fol. 144.2. שכר המצוות בהאי עלמא ליכא ריק לאחר פטירת הצדיק יכנס למלאות הנקרת גן ומקביל פנ' שכינה ושם העמודנה כל הנשומות כל אחת כפי מעש' עד תחיית המתים ביום הדין ואחרין יוכו הווכים לח'י העולם הבא שהוא הגמול האחרון *Merces præceptorum in hoc seculo non est, sed post discessum ex hac vita justus regnum ingreditur, quod vocatur Paradisus, & recipit faciem Schechîna, ibique manent omnes & singule animæ usque ad vivificationem mortuorum, & postea vitam æternam consequuntur, quæ ultima remuneratio est.* Hactenus ille. Non potest de vita hujus seculi intelligi, inquit Abarbanel, quia gentes per sua stulta etiam vivunt.

## C A P U T II.

*Principiorum terminorum, quorum in hac materia frequens usus,*  
*Evolvio, & totius Dissertationis Distributio.*

E Narrata Præfatione & generali prohibitione, atque exhibitis Ægyptiorum ac Cananæorum, circa res matrimoniales, moribus & statutis, quibus summus Legislator populo suo inter-  
B 2 dixit,

dixit, consequens est, ut rem ipsam aggrediamur, & propinquitates, Sponsalia atque Nuptias, quibus duobus gradibus matrimonium perficitur, impedientes videamus. Misla autem *Propinquitate* legali ex adoptione, & spirituali ex compaternitate, solam naturalem, quae veri nominis propinquitas est, expendemus, de qua Moses in Levitico, quae vel est ex carnis propagatione, unde consanguinitas, vel ex carnis copulatione, unde affinitas oritur.

II. Neque hic indagari operæ pretium est, utra graduum propinquitatis supputatio, civilis & juridica, an Canonica & Pontificia, sit præferenda, & in nuptiis observanda, quum & in Canonica, quam sequuntur Mentzerus, Chemnitius, J. Gerhardus & Ben. Carpzovius, & in Civili, cujus partes propugnant Beza, Zepperus, Hafenrefferus & alii, circa consanguinitatis & affinitatis materiam, insignes deprehendantur errores, nec hodie Doctores præcise Jus Civile aut Canonicum sequantur. Sufficere nobis potest Legislatio divina, in qua nihil omissum arbitramur, si ad similes personas ac æquales gradus extendatur, ad quas extendenda est, præeunte Scriptura, cui soli ut plenissimæ insistere consultius judicamus.

III. Priusquam autem ad Legum divinarum interpretationem nos accingamus, non incongruum erit pauca de terminis, quorum cognitio maxime necessaria est, præfari. Sciendum enim est, quid sit *Incestus*, quid *Consanguinitas* & *Cognatio*, quid *Affinitas*, quid *Gradus* & *Linea*, *recta*, *collateralis*, *æqualis*, *inæqualis*. *Incestus* est, si quis matrimonium cum persona consanguinitate vel affinitate juncta, intra gradus Lege Dei prohibitos, contrahit. *Consanguinitas* inter eos est, qui ab uno communi parente prognati sanguinis necessitate invicem junguntur, & gradibus atque lineis discernuntur; juxta Canonum Doctores, est vinculum personarum, ab eodem stipite descendentium, carnali propagatione contractum. Synonymum vocabulum est *συγγένεια* i. e. *Cognatio* latiore significatu sumpta; cum, stricte accepta voce, cognati sint consanguinei ex linea foeminea, opposite dicti ad agnatos, qui sunt ex linea masculina. *Affinitas* secundum Canonistas est personarum proximitas ex coitu proveniens, omni carens parentela; sive est vinculum certarum personarum novis nuptiis contractum, cum conjugis unius consanguinei alteri conjugi affines fiunt.

IV. *Gradus* est intervallum, quo cognoscitur, quæ persona stipiti pro-

propior sit; sive est series generationum, seu distantia personarum, singulis generationibus propagatarum. Supputatio secundum jus civile tot gradus constituit, quot sunt personæ in linea recta & collaterali, dempto stipite, sed secundum jus Canonicum, in linea collaterali non numerat singulas personas, sed duas personas pro uno gradu connumerat; & sic fratres ac sorores v. gr. secundum jus Canonicum se attingunt in gradu primo, sed secundum jus Civile in gradu secundo. An Levit. xviii. tantum prohibitio personarum, non graduum continetur, postea disquirendum.